

# DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí | Poder Executivo | Ano VII | N° 152 | Sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

**Marcelo Delaroli**

Prefeito

**Elber Corrêa da Silva**

Vice-Prefeito

**Uilton Afonso Viana Filho**

Chefe de Gabinete do Prefeito

**Edson José de Lima Xavier**

Procurador-Geral do Município

**Angelica Wermelinger Rosa**

Controladora-Geral do Município

**Diogo Cabral de Andrade**

Secretário Municipal de Governo

**Diogo Cabral de Andrade**

Secretário Municipal de Planejamento

**Roberto Ataíde Santiago Fontes**

Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia

**Heitor Carvalho Baldow**

Secretário Municipal de Administração

**Analice Paulo Rangel Ferreira**

Secretária Municipal de Saúde

**Maurício Rodrigues de Souza**

Secretário Municipal de Educação

**Roberto Mattos da Costa**

Secretário Municipal de Cultura

**Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow**

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

**Ramon Vieira Fasto Santos**

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

**Eudnei Dias de Oliveira**

Secretário Municipal de Trabalho e Renda

**Marcos Alves de Azevedo**

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Sociais

**Willmer De Oliveira Lemos**

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

**Alyne Saldanha Antunes Felizardo**

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

**Elber Corrêa da Silva**

Secretário Municipal de Obras

**Marcelo Viviani Gonçalves**

Secretário Municipal de Ciência e Inovação

**Heitor Carvalho Baldow**

Secretário Municipal de Segurança

**Ricardo dos Santos Nunes**

Secretário Municipal de Defesa Civil

**Marcelo Dos Santos Figueiredo**

Secretário Municipal de Transporte

**Abílio Flávio da Silva Pereira**

Secretário Municipal de Agricultura

**Jose Carlos Almeida De Araujo**

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

**Diogo Sperling dos Santos**

Secretário Municipal de Serviços Públicos

**Suleiman de Assis Legentil Marques**

Secretário Municipal de Comunicação Social

**Edna Ferreira da Silva**

Secretária Municipal de Compras, Licitações e Contratos

**Luan Rosa da Silva**

Secretário Municipal de Proteção e Defesa dos Animais

**Almir Carvalho**

Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

**Carlos Henrique Cardoso da Paixão**

Ouvidor-Geral Municipal

**Jocivaldo Lopes Da Silva**

Presidente do Itaprevi



**Prefeitura Municipal de Itaboraí**

**Secretaria de Governo**

## ATOS DO PREFEITO

### Portaria:

PT n.º 1927/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 1/7/2025, SIMONE DE OLIVEIRA SILVESTRE, CPF: XXX-XXX-597-70, Cargo: DIRETOR TÉCNICO, Símbolo CC-03 - GABINETE DO PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 1928/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 1/7/2025, GUILHERME RAMOS RANGEL, CPF: XXX-XXX-387-10, Cargo: ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 1929/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 1/7/2025, SIMONE DE OLIVEIRA SILVESTRE, CPF: XXX-XXX-597-70, Cargo: SUPERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - GABINETE DO PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 1930/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 1/7/2025, GUILHERME RAMOS RANGEL, CPF: XXX-XXX-387-10, Cargo: DIRETOR TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 1931/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 1/7/2025, ABÍLIO BORGES DOS SANTOS, CPF: XXX-XXX-677-02, Cargo: ASSESSOR ESPECIAL II, Símbolo AE-III - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 1932/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 25/7/2025, PEDRO LUCAS BASTOS BENITES, CPF: XXX-XXX-317-59, Cargo: SUPERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

PT n.º 1933/25. O Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, resolve Designar a partir de 1º de julho de 2025 o servidor SULEIMAN DE ASSIS LEGENTIL MARQUES, CPF : XXX.XXX.977-83, para responder INTERINAMENTE como SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal

## SECRETARIAS

### Acórdão:

Acórdão n.º 136 - Sessão do dia 24 de julho de 2025

Processo: SEI N.º 0001.011422/2024-86 apenas SEI N.º 5890/2021-V.00

Recorrente: Ampla Energia e Serviços S.A

Conselheira Relatora: ANA PAULA SOARES SIMONELLI

COSIP. MEMÓRIA DE CÁLCULO. CONCESSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA. RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA. INDEFERIMENTO. ACÓRDÃO. Vistos, relatados e discutidos estes autos em que é Recorrente: Ampla Energia e Serviços S.A.

Acorda a Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade, PELO INDEFERIMENTO DA PRESENTE IMPUGNAÇÃO, mantendo-se o lançamento fiscal n.º 10953 no valor de R\$ 8.091.392,73, da COSIP (Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública), competências jan e fev/2022, mai a dez/2023 a jan a jun/2024, pois não atualizou as UFITAS de 2022 a 2024, utilizando a UFITA de 2021, conforme os arts. 149-A da Constituição Federal; art. 121 parágrafo único II e 150 III c do CTN; arts. 407A e 407-g I da LC 33/2003; arts. 1º, 2º caput, 5º I e 6º §1º e 2º da Lei 1.783/2002; art. 20 da LC 284/2022 e ARE 1425557AgR. Junta de Recursos Fiscais do Município de Itaboraí. Itaboraí, 24 de julho de 2025. ANA PAULA SOARES SIMONELLI - JULGADORA RELATORA / JOSÉ MARIA CARDOSO MARINHO - JULGADOR / LEONARDO BONOTO BAPTISTA - JULGADOR

Acórdão n.º 137 - Sessão do dia 24 de julho de 2025

Processo: SEI N.º 0001.001619/2025-98 apenas SEI 0001.000513/2025-77

Recorrente: Águas do Rio 1 SPE S.A.

Conselheira Relatora: ANA PAULA SOARES SIMONELLI

AITI 10956E. FALTA DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA EM NOTIFICAÇÃO. OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA. INDEFERIMENTO.

ACÓRDÃO. Vistos, relatados e discutidos estes autos em que é Recorrente: Águas do Rio 1 SPE S.A.

Acorda a Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade, PELO INDEFERIMENTO DA PRESENTE IMPUGNAÇÃO, mantendo-se o AITI n.º 10956E no valor de R\$ 4.800,00 (1.000 UFITAS), referente à falta de apresentação



dos documentos solicitados na notificação nº 47872, conforme os arts. 563 e 414, IV, a e b da LC 33/2003. Junta de Recursos Fiscais do Município de Itaboraí. Itaboraí, 24 de julho de 2025. ANA PAULA SOARES SIMONELLI - JULGADORA RELATORA / JOSÉ MARIA CARDOSO MARINHO - JULGADOR / LEONARDO BONOTO BAPTISTA - JULGADOR

### Resolução:

Resolução SEMOB Nº 06/2025. ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E GESTOR. O Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições legais e após a verificação de inexistência de impedimento, em conformidade com o disposto no artigo 9º. do Decreto Municipal nº. 300/2023 RESOLVE:

Art. 1º - Destituir a servidora Marina De Gois Pereira De Jesus, matrícula nº 44.915, CPF: XXXXXX.437-30, da função de GESTORA DO CONTRATO, e designar a servidora Natuza Souza Azevedo, matrícula nº 47.406, CPF: XXXXXX.387-75, para exercer a função de GESTORA DO CONTRATO decorrente do Processo nº 308/2022, contrato SEMOB nº 83/2023, relativo à REFORMA DA UNIDADE DO SETOR DE NÚCLEO DE PROJETO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, nos termos do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023; e, na ausência justificada desta, permanece designado o servidor Thiago Dias Trugilho, ocupante de cargo público, mat. nº 49.780, CPF: XXXXXX.107-76, para exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º - Permanecem designados para o acompanhamento do Processo nº 308/2022, contrato SEMOB nº 83/2023, relativo à REFORMA DA UNIDADE DO SETOR DE NÚCLEO DE PROJETO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, os seguintes servidores: Thiago Dias Trugilho, ocupante de cargo público, matrícula nº 49.780, CPF: XXXXXX.107-76, e Vanessa Rodrigues Coutinho, ocupante de cargo público, matrícula nº 25.231, CPF: XXXXXX.877-50, na função de FISCALIS TITULARES DO CONTRATO, conforme Resolução SEMOB nº 34/2024; e o servidor Yorrnan Pinheiro De Carvalho Silva, ocupante de cargo público, matrícula nº 57.206, CPF: XXXXXX.967-83, na função de FISCAL SUBSTITUTO.

Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no exercício de suas funções, acompanhar toda a execução do objeto, observando as disposições previstas no Decreto Municipal nº. 300/2023 e demais normas pertinentes.

Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência aos servidores designados, bem como orientá-los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 300/2023, disponível no site [www.cespro.com.br](http://www.cespro.com.br). Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e ciência dos servidores designados. Itaboraí, 30 de junho de 2025. Elber Corrêa da Silva - Secretário Municipal de Obras - Mat. 57.377

Resolução SEMSERP Nº 17/2025. ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E GESTOR. O Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e após a verificação de inexistência de impedimento, em conformidade com o disposto no artigo 9º. do Decreto Municipal nº. 300/2023, RESOLVE:

Art. 1º - Destituir a servidora Marina De Gois Pereira De Jesus, matrícula nº 44.915, CPF: XXXXXX.437-30, da função de GESTORA DO CONTRATO, e designar a servidora Eliana Ferreira Silva De Oliveira, matrícula nº 50.807, CPF: XXXXXX.117-70, para exercer a função de GESTORA DO CONTRATO, decorrente do Processo nº 533/2023, contrato SEMSERP nº 27/2023, relativo à REFORMA DO ALMOXA-

RIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, nos termos do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023; e, na ausência justificada desta, permanece designado o servidor Thiago Dias Trugilho, ocupante de cargo público, matrícula nº 49.780, CPF: XXXXXX.107-76, para exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º - Permanecem designados para o acompanhamento do Processo nº 533/2023, contrato SEMSERP nº 84/2023, relativo à REFORMA DO ALMOXA-RIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, os seguintes servidores: Thiago Dias Trugilho, ocupante de cargo público, matrícula nº 49.780, CPF: XXXXXX.107-76, e Vanessa Rodrigues Coutinho, ocupante de cargo público, matrícula nº 25.231, CPF: XXXXXX.877-50, na função de FISCALIS TITULARES DO CONTRATO, conforme a Resolução SEMSERP nº 26/2024; e o servidor Yorrnan Pinheiro De Carvalho Silva, ocupante de cargo público, matrícula nº 57.206, CPF: XXXXXX.967-83, na função de FISCAL SUBSTITUTO.

Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no exercício de suas funções, acompanhar toda a execução do objeto, observando as disposições previstas no Decreto Municipal nº. 300/2023 e demais normas pertinentes.

Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência aos servidores designados, bem como orientá-los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 300/2023, disponível no site [www.cespro.com.br](http://www.cespro.com.br).

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e ciência dos servidores designados. Itaboraí, 30 de junho de 2025. Diogo Sperling dos Santos - Secretário Municipal de Serviços Públicos - Mat. 57.365

Resolução SEMSERP Nº 020/2025. ATO DE DESIGNAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 9º do Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE:

Art. 1º - Destituir o servidor Thomas Souza Ximenes, ocupante de cargo público, matr. nº 50.848, CPF nº xxx.xxx.367-74, da função de Gestor de Contrato SEMSERP nº.: 039/2025, decorrente do Processo SEI nº 0013.000001/2025-71 (Adesão a Ata SRP nº 004/SEMDUR/2025), na forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023.

Art. 2º - Designar o servidor Cleyton Marlon Soares Teixeira, ocupante de cargo público, matr. nº 54.727, CPF nº xxx.xxx.837-40, para exercer a função de Gestor do Contrato SEMSERP nº.: 039/2025, decorrente do Processo nº 0013.000001/2025-71 (Adesão a Ata SRP nº 004/SEMDUR/2025), na forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023.

Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no exercício de suas funções, acompanhar toda a execução do objeto, observando as disposições previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, especialmente, e demais normas pertinentes.

Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência aos servidores designados, bem como orientá-los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 300/2023.

Art. 5º - Esta resolução entrará e, vigor na data de sua publicação e ciência dos servidores designados. Itaboraí, 25 de julho de 2025. Diogo Sperling dos Santos. Secretário Municipal de Serviços Públicos - Matr. PMI nº: 57.365

### Contrato:

Contrato SEMOB Nº 65 /2025. Termo de contrato celebrado entre o Município de Itaboraí,

por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Obras, Ilmº. Sr. Elber Corrêa Da Silva, como contratante, e a Ban Car de Iguaçu Veículos Ltda, neste ato representada por seu Sócio, Sr. Luiz Carlos De Moraes como contratada, para a "locação de veículos". Pregão Eletrônico nº 90037/2024-FMS, realizada através do processo administrativo nº 1167/2023. Objeto - O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de "locação de veículos" Valor - O valor estimado para o presente Contrato é de R\$ R\$ 113.899,92 (cento e treze mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). Do Prazo: O Contrato terá duração de 12 (meses), após a sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, com base art. 84 da Lei Federal nº 14.133. Itaboraí, 25 de julho de 2025. Elber Corrêa Da Silva - Secretário Municipal de Obras - Matr. PMI - 57.377; Ban Car De Iguaçu Veículos Ltda - CNPJ nº 00.082.648/0001-54 - Luiz Carlos De Moraes - Sócio Diretor

### Ata:

Ata número 421 da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Itaboraí, realizada de forma online em vinte e cinco de julho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, com a participação dos seguintes Conselheiros: Izabel Cristina C. P. de Sena (Representação dos Trabalhadores SUAS - CRAS Jardim Imperial), Carla Gisele Ramos Rangel e Suellem Silva de Vasconcelos (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social), Eliete Souza da Conceição e Alessandra Souza da Conceição (Representação de Usuários - CRAS Cabuçu), Bruno dos Santos Amorim Gomes (Associação Projeto Somos Arte Esporte), Marcia Natalina (Movimento de Mulheres em São Gonçalo - NEACA), Brenda Cristina Freitas Borges (Secretaria Municipal de Fazenda e Tecnologia), Aureci Coelho de S. Batista (Representação dos Trabalhadores do SUAS - CRAS Apolo) e Cláudia Góes (Procuradoria Geral do Município). PAUTA 1. COMPLEMENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES DAS DELIBERAÇÕES DE INSTITUIÇÕES. A Presidente declara aberta a reunião ressaltando que houve quórum. A reunião teve início às dez horas e cinco minutos. A Presidente explica que a reunião ocorre devido a necessidade de esclarecer no que tange a respeito das Emendas destinadas ao Fundo para as Instituições ( Associação Somos Artes Esporte, Associação Musical Nova Cidade e Precursores do Senhor). A Presidente deu início à reunião com o objetivo de esclarecer a importância da correta alimentação do sistema CADSUAS. Destacou que é necessário que cada instituição acrescente as complementações relativas aos serviços e programas que oferece, a fim de garantir que as informações estejam completas e atualizadas no sistema. Na ocasião, a Presidente relatou as complementações que foram adicionadas no sistema CADSUAS, referentes aos serviços e programas ofertados por cada instituição. Em seguida, foi questionado aos Conselheiros presentes se estavam de acordo com as informações apresentadas. A proposta foi colocada em votação e aprovada pela maioria dos Conselheiros presentes, tendo 6 votos a favor e 2 contra. Sendo assim, foi colocada a votação, ficando aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e vinte e oito minutos. Eu, Jesssyka Rodrigues da Lomba, Secretária Executiva do CMAS, transcrevo ATA que será assinada pelos Conselheiros presentes. Jessyka Rodrigues da Lomba - Secretária Executiva do CMAS



## Ata de Registro de Preços:

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. PROCESSO: 1922/2024. FAVORECIDO: EMPROMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 73.416.497/0001-05

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
1	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, plástico antiodor, TRANSPARENTE, com filtro antigases, base adesiva ovalada plana, de resina sintética, sem adesivo microporoso, com fechamento acoplado à bolsa, com aba para cinto, flange recortável em aproximadamente 10 a 50mm. (apresentar amostra)	KIT	1050	R\$ 54,60	R\$ 57.330,00	750	R\$ 40.950,00
2	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, plástico antiodor, OPACA, com filtro antigases, base adesiva ovalada plana, de resina sintética, sem adesivo microporoso, com fechamento acoplado à bolsa, com aba para cinto, flange recortável em aproximadamente 10 a 50mm. (apresentar amostra)	KIT	450	R\$ 48,00	R\$ 21.600,00	300	R\$ 14.400,00
3	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, TRANSPARENTE, plástico antiodor, com filtro antigases, base adesiva ovalada plana, de resina sintética, sem adesivo microporoso, com fechamento acoplado à bolsa, com aba para cinto, flange recortável em aproximadamente 10 a 60mm. (apresentar amostra)	KIT	600	R\$ 41,90	R\$ 25.140,00	400	R\$ 16.760,00
4	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, OPACA, plástico antiodor, com filtro antigases, base adesiva ovalada plana, de resina sintética, sem adesivo microporoso, com fechamento acoplado à bolsa, com aba para cinto, flange recortável em aproximadamente 10 a 60mm. (apresentar amostra)	KIT	600	R\$ 59,00	R\$ 35.400,00	600	R\$ 35.400,00
5	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, TRANSPARENTE, plástico antiodor, com filtro antigases, base adesiva ovalada plana, de resina sintética, sem adesivo microporoso, com fechamento acoplado a bolsa, com aba para cinto, flange recortável em aproximadamente 10 a 70mm. (apresentar amostra)	KIT	1350	R\$ 60,65	R\$ 81.877,50	1.050	R\$ 63.682,50
6	Sistema de 2 peças para UROSTOMIA, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, com plástico antiodor, TRANSPARENTE, sistema antirefluxo, válvula de drenagem e multicamaras para melhor distribuição da urina, de resina sintética, plana, com flange recortável em aproximadamente 10 a 50mm, sem adesivo microporoso.	KIT	750	R\$ 60,00	R\$ 45.000,00	600	R\$ 36.000,00
7	Sistema de 2 peças para UROSTOMIA, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, com plástico antiodor, CONVEXA, transparente, sistema antirefluxo, válvula de drenagem e multicamaras para melhor distribuição da urina, de resina sintética, plana, com flange recortável em aproximadamente 10 a 50mm, sem adesivo microporoso. (apresentar amostra)	KIT	230	R\$ 73,00	R\$ 16.790,00	140	R\$ 10.220,00
12	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva em resina sintética, com LEVE convexidade, plástico antiodor, TRANSPARENTE, drenável, recortável, com filtro antigases, sem adesivo microporoso, com fechamento acoplado à bolsa. Recortável em aproximadamente 10 a 45mm. (apresentar amostra)	UNID	2100	R\$ 62,10	R\$ 130.410,00	2.100	R\$ 130.410,00
13	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva em resina sintética, com convexidade MÉDIA, plástico antiodor, OPACA, drenável, sem adesivo microporoso. Recortável em aproximadamente 10 a 45mm. (apresentar amostra)	UNID	900	R\$ 53,00	R\$ 47.700,00	700	R\$ 37.100,00
14	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana ovalada, em resina sintética, plástico antiodor, TRANSPARENTE, drenável, recortável, com filtro antigases, com fechamento acoplado à bolsa. Recortável em aproximadamente 10 a 80mm. (apresentar amostra)	UNID	3.450	R\$ 34,00	R\$ 117.300,00	2250	R\$ 76.500,00
15	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana ovalada, em resina sintética, plástico antiodor, OPACA, drenável, recortável, com filtro antigases, com fechamento acoplado à bolsa. Recortável em aproximadamente 10 a 80mm. (apresentar amostra)	UNID	3.750	R\$ 19,30	R\$ 72.375,00	3.750	R\$ 72.375,00
16	Bolsa de sistema 1 peça, pediátrica para colo/ileostomia, com base adesiva plana em resina sintética, recortável, drenável, sem adesivo microporoso, plástico antiodor, TRANSPARENTE, sem filtro antigases. Recortável até 50mm. (apresentar amostra)	UNID	450	R\$ 24,09	R\$ 11.205,00	450	R\$ 11.205,00



item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
21	Bolsa de sistema 1 peça para urostomias retraídas (CONVEXA), uso adulto, com plástico antiodor, TRANSPARENTE, sistema antirefluxo, válvula de drenagem, placa adesiva em resina sintética, sem adesivo microporoso, sem filtro antiodores e antigases. Recortável em aproximadamente 50mm. (apresentar amostra)	UNID	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00	100	R\$ 6.500,00
24	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, plástico antiodor, com filtro antigases, base adesiva CÔNCAVA para superfícies abauladas, de resina sintética, com fechamento acoplado a bolsa, flange recortável em aproximadamente 10 a 70mm. (apresentar amostra)	KIT	480	R\$ 133,65	R\$ 64.152,00	280	R\$ 37.422,00
26	Adesivo flexível, elástico e macio, em forma de arco, para reforço à fixação e aderência da base adesiva da bolsa de colo/ileostomia e aumento da sensação de segurança, com bordas biseladas para maior conformidade aos contornos da pele. (apresentar amostra)	UNID	4.500	R\$ 20,00	R\$ 90.000,00	3.600	R\$ 72.000,00
27	Lenço removedor de adesivo, não esteril, acondicionado em sachê, indicado à remoção de adesivos e resíduos sobre a pele intacta, provenientes de bases adesivas e coberturas, composto por silicone, que seque rapidamente e não interfira na aderência de outros adesivos. Embalado individualmente. (apresentar amostra)	UNID	2.500	R\$ 6,12	R\$ 15.300,00	1.600	R\$ 9.792,00
28	Lenço protetor de pele, não esteril, acondicionado em sachê, indicado para proteção contra problemas associados ao contato da pele com a urina, fezes, secreções e exsudatos. O produto forma uma película fina, permitindo que a pele respire, seca em segundos e não deixa resíduos, embalados individualmente. (apresentar amostra)	UNID	6.000	R\$ 9,90	R\$ 59.400,00	4.800	R\$ 47.520,00
30	Pasta para ostomia indicada para tratamento, proteção e nivelamento de dobras e irregularidades da pele próxima ao estoma. Composto por: carboximetilcelulose, estireno-isopreno, veículo alcoólico. Tubo contendo aproximadamente 60 gramas. (apresentar amostra)	UNID	1.000	R\$ 65,00	R\$ 65.000,00	700	R\$ 45.500,00
31	Barreira protetora de pele em forma de PÓ. Indicado para uso na pele periestomal macerada, mantém a pele seca, absorve a umidade local, exsudatos e secreções, reduzindo a irritação. Frasco de aproximadamente 30g. (apresentar amostra)	UNID	400	R\$ 68,00	R\$ 27.200,00	200	R\$ 13.600,00
32	Barreira protetora de pele em forma de anel, moldável, de hidrocoloide. Diâmetro de 48mm e espessura de aproximadamente 2mm. Não esteril. Embalado individualmente. Indicado para nivelar diferentes irregularidades cutâneas e promover o selamento seguro entre o estoma e a base adesiva do equipamento de ostomia. (apresentar amostra)	UNID	1.000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00	1.000	R\$ 16.000,00
34	Barreira protetora de pele em forma de placa de 15 x 15 cm. Forma de apresentação: placa (apresentar amostra)	UNID	250	R\$ 54,57	R\$ 13.642,50	250	R\$ 13.642,50
35	Creme barreira, indicado para uso na área periestomal, protege formando uma barreira contra fricção, efluentes intestinais, urina e exsudato e auxilia na recuperação da pele irritada e ressecada. O produto permite a adesão de fitas e adesivos. Não esteril. Tubo contendo aproximadamente 60ml.	UNID	200	R\$ 48,65	R\$ 9.730,00	200	R\$ 9.730,00
36	Cinto elástico facilmente ajustável em aproximadamente 110 cm, com 3 cm de largura, para bolsa de ostomia, ganchos compostos 100% de polipropileno (PP). Forma de apresentação: cinto. Embalado individualmente	UNID	200	R\$ 51,00	R\$ 10.200,00	200	R\$ 10.200,00
38	Solução para higienização da área periestomal e perfistulas, não necessita de enxágue, composta por detergente anfótero, laurilsulfato de sódio, propilenoglicol, alantoína, álcool isopropílico, metilparabenos, fragância e água purificada. Apresentação em tubo de aproximadamente 180ml.	UNID	24	R\$ 82,96	R\$ 1.991,04	24	R\$ 1.991,04
TOTAL							R\$ 828.900,04

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15-2025**

MESES: Abr/Mai/Jun, PROCESSO: 1922/2024. FAVORECIDO: ZHC PHARMA LTDA. CNPJ: 25.287.284/0001-70

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
8	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, confeccionada em plástico antiodor, TRANSPARENTE, placa plana recortável, de resina sintética, COM adesivo microporoso, sem filtro antigases e odores. Recortável em até 100mm. (apresentar amostra)	KIT	500	R\$ 139,90	R\$ 69.950,00	300	R\$ 41.970,00





item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
17	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana em resina sintética, plástico antiodor, TRANSPARENTE, drenável, com filtro antigases. Recortável em aproximadamente 10 a 70mm.	UNID	2.400	R\$ 15,50	R\$ 37.200,00	2.000	R\$ 31.000,00
19	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana em resina sintética, plástico antiodor, TRANSPARENTE, drenável, com adesivo microporoso. Recortável em aproximadamente 20 a 65mm.	UNID	2.700	R\$ 46,73	R\$ 126.171,00	1.700	R\$ 79.441,00
20	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana em resina sintética, plástico antiodor, OPACA, drenável, com adesivo microporoso. Recortável em aproximadamente 20 a 65mm.	UNID	1.950	R\$ 11,54	R\$ 22.503,00	1.500	R\$ 17.310,00
TOTAL							R\$ 169.721,00

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16-2025**

MESES: Abr/Mai/Jun. Processo: 1922/2024. Favorecido: São Miguel Arcanjo Distribuidor Ltda. CNPJ: 32.734.267/0001-07

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
9	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, confeccionada em plástico antiodor, TRANSPARENTE, placa plana recortável, de resina sintética, com adesivo microporoso, COM fechamento acoplado à bolsa. Recortável em até 102mm aproximadamente. (apresentar amostra)	KIT	500	R\$ 133,36	R\$ 66.680,00	300	R\$ 40.008,00
10	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, plástico antiodor, OPACA, sem filtro antigases, base adesiva, CONVEXA de resina sintética, recortável, com adesivo microporoso, hipoalergênico, flange de baixo perfil de 45mm. (apresentar amostra)	KIT	450	R\$ 68,65	R\$ 30.892,50	350	R\$ 24.027,50
11	Sistema de 2 peças para UROSTOMIA, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, plástico antiodor, TRANSPARENTE, sistema antirefluxo, válvula de drenagem, placa adesiva em resina sintética, CONVEXA, moldável em aproximadamente 13 a 22mm, com adesivo microporoso. (apresentar amostra)	KIT	450	R\$ 78,87	R\$ 35.491,50	350	R\$ 27.604,50
18	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana em resina sintética, plástico antiodor, OPACA, drenável, com filtro antigases. Recortável em aproximadamente 10 a 70mm. (apresentar amostra)	UNID	450	R\$ 19,80	R\$ 8.910,00	100	R\$ 1.980,00
23	Bolsa de sistema 1 peça para colo/ileostomia, uso adulto, com base adesiva plana em resina sintética, plástico antiodor, TRANSPARENTE, drenável, com adesivo microporoso. Recortável em aproximadamente 10 a 70mm. (apresentar amostra)	UNID	2850	R\$ 21,50	R\$ 61.275,00	2.150	R\$ 46.225,00
25	Sistema de 2 peças para colo/ileostomia, uso adulto, contendo: 1 placa e 1 bolsa, drenável, TRANSPARENTE, plástico antiodor, sem filtro antigases, base adesiva plana, de resina sintética, com adesivo microporoso, com aba para cinto, flange recortável em aproximadamente 10 a 60mm.	KIT	450	R\$ 68,87	R\$ 30.991,50	150	R\$ 10.330,50
29	Desodorante Lubrificante, remove o odor característico dos efluentes e lubrifica a bolsa de ostomia. Indicado para mascarar o odor dos efluentes e lubrificar o interior das bolsas de ostomia abertas e fechadas, auxiliando no seu esvaziamento e evitando o contato dos efluentes com a pele. Não esteril. Não causa irritação à pele. Acondicionado em frasco de 220 a 240ml, embalado individualmente em caixa com 1 unidade.	UNID	400	R\$ 96,50	R\$ 38.600,00	250	R\$ 24.125,00
37	Anel adesivo de hidrocólide, flexível, elástico e maleável, com diâmetro de 98mm e espessura até 2,5mm. Indicado para proteção e reforço, principalmente para os abdomens com ostomias que necessitam de bolsa de 80 a 100mm. Forma de apresentação: anel. Embalado individualmente.	UNID	500	R\$ 32,90	R\$ 6.580,00	300	R\$ 9.870,00
TOTAL							R\$ 184.170,50

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17-2025**

MESES: Abr/Mai/Jun. PROCESSO: 1922/2024. FAVORECIDO: SOARES & MARINS PAES LTDA. CNPJ: 30.976.726/0001-25

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total



item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
33	Spray liberador de adesivos fixados na pele, em aerossol. Utilizado para liberar qualquer tipo de adesivo, como equipamentos de ostomia (placas protetoras e bolsas), fitas adesivas, películas, hidrocoloides e todos os curativos que permaneçam aderidos à pele. Apresentado em frasco de aproximadamente 50ml. Não esteril. Não deixa resíduos. (apresentar amostra)	UNID	500	R\$ 75,00	R\$ 37.500,00	300	R\$ 22.500,00
39	Dispositivo coletor urinário de leito, com capacidade 2000 ml, com gradação visual, válvula antirrefluxo, válvula de drenagem, tubo extensor ajustável, aproximadamente 1,20 cm, com conector universal na extremidade, com suporte e sistema de fixação. Embalado individualmente.	UNID	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	300	R\$ 1.380,00
						TOTAL	R\$ 23.880,00

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. Processo: 2717/2024. Favorecido: Cirurgica Assis Distribuidora De Produtos Para Saúde Ltda. CNPJ: 39.610.184/0001-47

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
6	Ambroxol, cloridrato 6 mg/mL xarope Fr. 120 mL	Frasco	12870	R\$ 3,41	R\$ 43.886,70	10870	R\$ 37.066,70

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. PROCESSO: 2717/2024. FAVORECIDO: TOP NORTE COMÉRCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 22.862.531/0001-26

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
2	Ácido Fólico 0,2 mg/mL solução oral gotas Fr. 30 mL	Frasco	32319	R\$ 2,14	R\$ 69.162,66	30.319	R\$ 64.882,66

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. Processo: 2717/2024. Favorecido: Care Med Distribuidora De Medicamentos E Produtos Para Saude Ltda. CNPJ: 10.377.864/0001-80

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
8	Atropina, sulfato 0,25 mg/mL solução injetável intravenosa, intramuscular e subcutânea 1 mL	Ampola	1680	R\$ 0,79	R\$ 1.327,20	880	R\$ 695,20
13	Fitomenadiona (vitamina K) 10 mg/mL solução injetável intravenosa 1 mL	Ampola	588	R\$ 1,86	R\$ 1.093,68	0	R\$ 0,00
24	Sulfato de Magnésio 10 % solução injetável intravenosa 10 mL	Ampola	525	R\$ 1,08	R\$ 567,00	0	R\$ 0,00
28	Suxametônio, cloreto 100 mg pó p/ solução injetável intravenosa e intramuscular	Frasco-ampola	291	R\$ 23,99	R\$ 6.981,09	231	R\$ 5.541,69
29	Tiamina (Vitamina B1) 100 mg/mL solução injetável intravenosa ou intramuscular 1 mL	Ampola	420	R\$ 8,24	R\$ 3.460,80	420	R\$ 3.460,80
						TOTAL	R\$ 9.697,69

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 21-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. Processo: 2717/2024. Favorecido: Farmabes Materiais Hospitalares Ltda. CNPJ: 40.710.180/0001-10

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
4	Alendronato de sódio 70 mg comprimido	Comp	18.481	R\$ 0,22	R\$ 4.065,82	16.481	R\$ 3.625,82
11	Cloreto de sódio 0,9 % solução fisiológica nasal Fr. 30 ml	Frasco	10.500	R\$ 0,89	R\$ 9.345,00	10.500	R\$ 9.345,00
14	Folinato de cálcio (ácido folínico) 15 mg	Comp	15.120	R\$ 1,98	R\$ 29.937,60	10.120	R\$ 20.037,60
16	Hipromelose 0,5 % solução oftálmica tópica Fr. 10 ml	Frasco	420	R\$ 14,35	R\$ 6.027,00	0	R\$ 0,00
17	Levotiroxina Sódica 100 mcg, comprimido	Comp	42.000	R\$ 0,21	R\$ 8.820,00	32.000	R\$ 6.720,00
18	Levotiroxina Sódica 25 mcg, comprimido	Comp	95.375	R\$ 0,22	R\$ 20.982,50	85.375	R\$ 18.782,50
19	Levotiroxina Sódica 50 mcg, comprimido	Comp	68.180	R\$ 0,24	R\$ 16.363,20	58.180	R\$ 13.963,20
20	Óleo Mineral (Petrolato líquido) óleo mineral puríssimo Fr. 100 ml	Frasco	7.960	R\$ 2,28	R\$ 18.194,40	7.480	R\$ 17.054,40
23	Sinvastatina 40 mg, comprimido	Comp	105.000	R\$ 0,13	R\$ 13.650,00	55.000	R\$ 7.150,00
30	Tiamina 300 mg, comprimido	Comp	10.500	R\$ 0,26	R\$ 2.730,00	10.500	R\$ 2.730,00
32	Vitaminas do complexo B, composição básica: B1, B2, B3, B5, B6, B12, drágea	Comp	127.680	R\$ 0,05	R\$ 6.384,00	97.680	R\$ 4.884,00
						TOTAL	R\$ 104.292,52

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166



## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. Processo: 2717/2024. Favorecido: Ocian Comercial Farmaceutica Unipessoal Ltda. CNPJ: 46.388.826/0001-70

item	descricao	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
10	Carbonato de Cálcio 500 mg (CaCO3) associado com vitamina D3 (Colecalciferol) 400 UI, comprimido	Comp	63.000	R\$ 0,05	R\$ 2.835,00	63.000	R\$ 2.835,00
21	Sais para Reidratação Oral (sódio, potássio, cloreto, citrato, glicose - 90 mEq/L, 20 mEq/L, 80 mEq/L, 30 mEq/L, 111 mEq/L pó p/ solução oral 90g	Envelope	15.960	R\$ 0,65	R\$ 10.374,00	9.960	R\$ 6.474,00
27	Sulfato Ferroso 5 mg/mL, xarope Fr. 100 mL	Frasco	10.500	R\$ 2,45	R\$ 25.725,00	10.000	R\$ 24.500,00
						TOTAL	R\$ 33.809,00

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. Processo: 2717/2024. Favorecido: TS Farma Distribuidora Ltda. CNPJ: 21.189.554/0001-59

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
7	Atorvastatina 10 mg comprimido	Comp	10.500	R\$ 0,22	R\$ 2.299,50	10.500	R\$ 2.299,50
12	Fenofibrato 200 mg cápsula	Capsula	6.300	R\$ 0,76	R\$ 4.788,00	6.300	R\$ 4.788,00
31	Timolol, Maleato 5 mg/mL, solução oftálmica Fr. 5 mL	Frasco	2.159	R\$ 3,39	R\$ 7.319,01	300	R\$ 6.302,01
						TOTAL	R\$ 13.389,51

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. PROCESSO: 2717/2024. FAVORECIDO: DROGAFONTE LTDA. CNPJ: 08.778.201/0001-26

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
1	Acetilcisteína 20 mg/mL xarope Fr. 100 mL	Frasco	11.383	R\$ 3,66	R\$ 41.661,78	9.383	R\$ 34.341,78

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. PROCESSO: 2717/2024. FAVORECIDO: BELMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 54.388.280/0001-86

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
22	Sinvastatina 20 mg, comprimido	Comprimido	630.000	R\$ 0,08	R\$ 50.400,00	430.000	R\$ 34.400,00

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26-2025

MESES: Abr/Mai/Jun. PROCESSO: 2717/2024. FAVORECIDO: GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. CNPJ: 47.454.600/0001-93

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
3	Ácido Fólico 5 mg comprimido	Comp	405.968	R\$ 0,04	R\$ 16238,72	205.968	R\$ 8.238,72
5	Alopurinol 100 mg comprimido	Comp	66.697	R\$ 0,17	R\$ 11.338,49	56.697	R\$ 9.638,49
25	Sulfato Ferroso 25 mg/mL de ferro elementar solução oral gotas Fr. 30 mL	Frasco	12.705	R\$ 1,03	R\$ 13.086,15	11.705	R\$ 12.056,15
26	Sulfato Ferroso 40 mg de ferro elementar, comprimido	comp	882.000	R\$ 0,03	R\$ 26.460,00	682.000	R\$ 20.460,00
						TOTAL	R\$ 50.393,36

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

## PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27-2025

Meses: Abr/Mai/Jun. Processo: 2717/2024. Favorecido: Distribuidora De Medicamentos Sante Ltda . CNPJ: 58.229.293/0001-63

item	descrição	unid	ofertado			saldo	
			qde.	preço	total	qde.	total
9	Carbonato de Cálcio 1250 mg (equivalente a 500 mg de cálcio elementar), comprimido	Comp	252.000	R\$ 0,06	R\$ 15.120,00	102.000	R\$ 6.120,00
15	Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 117,6 mg/mL (0,5mg a 5mg de cumarina em dose diária) extrato medicinal xarope Fr. 120 mL	Frasco	4.200	R\$ 3,32	R\$ 13.944,00	4.200	R\$ 13.944,00
						TOTAL	R\$ 20.064,00

Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula: 47.166

## Termo de retificação:

Processo: 1153/2021. Assunto: Locação de Imóvel. Em decorrência de falha material, o 4º Termo Aditivo ao Contrato FMS 003/2021

acostado nos autos do processo 1153/2021, foi submetido à publicação contendo equívoco(s) em sua redação. Desta forma, estamos promovendo sua devida retificação para fins de nova publicação e seus efeitos, nos termos a seguir:

Onde se lê: "CONTRATO FMS Nº 003/2022" Leia-se: "CONTRATO FMS Nº003/2021" Itaboraí, 24 de julho de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira - Presidente do FMS - Matrícula 47.166